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PREDMET: MiSljenje Vlade Federacije Bosne i Hercegovine o Prijedlogu zakona o
izmjeni Zakona o porezu na dohodak - hitni postupak

Veza VaS akt broj: 02-02-197125 od 14.0'1.2025. godine

Po5tovani,

U skladu sa dlanom 1V.8.3.7.c) (lll) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, a u
vezi sa odredbama el. 157. i 188. stav (3) Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine (,,Slu2bene novine Federacije BiH", br. 27103, 21109,
24120 i 60124), u prilogu Vam dostavtjam MTSLJENJE O PRTJEDLOGU ZAKONA O
IZMJENI ZAKONA O POREZU NA DOHOOAK, kojeg je po hitnom postupku predloZio
Aljo5a eampara, delegat u Domu naroda Parlamenta Federacije'Ain, d foji je Vlada
Federacije Bosne i Hercegovine utvrdila na 48. sjednici, odrZanoj 25.02.2025. godine.

Mi5ljenje se dostavlja na sluZbenim jezicima i pismima Federacije Bosne i

Hercegovine.
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Na osnovu 6lana 51. Poslovnika o radu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine -
Pro6i56eni tekst (,,Slu2bene novine Federacije BiH", br. 6110,37t10,62110,39120 i 67121),
a u vezi sa odredbama el 157 . i 188. stav (3) Poslovnika o radu Doma naroda
Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH", br.
27103, 21109, 24120 i 60124) nakon razmatranja Prijedloga zakona o izmjeni Zakona o
porezu na dohodak, kojeg je po hitnom postupku podnio Aljo5a eampara, delegat u
Domu naroda Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine, Vlada Federacije Bosne i

Hercegovine je na 48. sjednici, odrZanoj 25.02.2025. godine, utvrdila sljede6e

MISLJENJE

Dostavljeni Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o porezu na dohodak (u daljem
tekstu: Prijedlog zakona) sadrZi dva dlana od kojih je prvi izmjena Elana 24. stav (1)
Zakona o porezu na dohodak ("SluZbene novine Federacije BiH", br. 10/08, gl1\,44l1i,
7113 i 65113) i drugi dlan je stupanje na snagu ovog Prijedloga zakona.

Prijedlogom zakona mijenja se 6lan 24. slav (1) Zakona o porezu na dohodak na
naiin da se iznos godi5njeg osnovnog lidnog odbitka od 3.600,00 KM zamjenjuje iznosom
od 7.200,00 KM, 6ime se isti povedava za 100o/o.

Kao razlog predloZene izmjene Zakona o porezu na dohodak predlagadi navode
Odluku Vlade Federacije Bosne i Hercegovine o minimalnoj plabi za 2025. godinu u iznosu
od 1.000,00 KM koja predstavlja porast od 61,55% u odnosu na minimalnu platuza2024.
godinu koja je iznosila 619,00 KM. Prema iznesenom obrazloZenju minimalna pla6a od
1.000,00 KM dovodi do zna6ajnog porasta tro5ka pla6a na strani poslodavca odnosno
prebacivanja svih tereta i tro5kova pove6anja minimalne plaee na poslodavce, 5to 6e
dovesti do otpu5tanja radnika, usporavanja novog zapo5ljavanja, nemogudnosti mnogih
poslodavaca da ispo5tuju vei dogovorene poslove koji su bili kalkulirani na niZe tro5kove
radne snage i dr. Takoder se navodi da 6e Odluka o minimalnoj plaii za 2025. godinu
dovesti do porasta javnih prihoda od poreza na dohodak i doprinosa uslijed povecanja
minimalne osnovice za obradun istih. StajaliSta predlagada sa konkretnim relativnim
pokazateljima porasta troSkova poslodavca, obaveza po osnovu javnih prihoda i drugih
parafiskalnih naknada zasnovana su na tabelarnim izra6unima koji se odnose samo na
propisanu minimalnu pla6u, gdje se daje uporedni prikaz obaveza i tro5kova prema
sada5njoj u odnosu na minimalnu pladu iz prethodne godine. Navedeno obrazloZenje ne
sadrii efekte primjene uveCanog lidnog odbitka na nivou svih poreznih obveznika, nego
samo na pojedinca radnika koji prima minimalnu pla6u,Sto predstavlja upro5tenu analizu,
jer se ne uzimaju u obzir drugi faktori od znadaja koji imaju utjecaj na iznos prikupljenog
prihoda od poreza (kretanje broja zaposlenih, rast ostalih plaia, promiene ponasanja
poslodavaca i dr.).

Kada je u pitanju visina li6nog odbitka, ista ima krucijalni utjecaj na visinu
raspoloZivog dohotka radnika, ali ne ina tro5ak poslodavca kako se prezentira. Naime, u
sistemu poreza na dohodak obveznik poreza na dohodak je fizidko lice koje taj dohodak
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ostvaruje. Kod dohotka od nesamostalne djelatnosti poslodavci nisu obveznici porcza na
dohodak niti nose teret istog nego imaju ulogu poreznog agenta, tj. obavezu da u ime
poreznog obveznika (radnika) vrSe obradun, obustavu i uplatu poreza na dohodak. Stoga
porez na dohodak nije tro5ak poslodavca kako se javno prezentira, nego davanje koje ide
na teret dohotka radnika/poreznog obveznika, odnosno umanjuje njegov raspolo2ivi
dohodak za odredeni postotak. Stopa poreza na dohodak u Federaciji BiH iznosi
nominalno 10%, Sto je relativno niska stopa oporezivanja. Medutim, efektivna stopa
poreza na dohodak uslijed primjene lidnih odbitaka je znatno ni2a od 10% i iznosi oko
6,85% u 2023. godini, te oko 7,12o/o u 2024. godini. Za lica sa minimalnim pla6ama do
619,00 KM u2024. godini efektivna stopa poreza na dohodak iznosila je samo 3,8% zbog
iskori5tene porezne olakSice po osnovu lidnih odbitaka, dok je za lica sa pla6ama do
1.000,00 KM ista iznosila 5,14%. Prosjeeni iskoriSteni li6ni odbitak u2024. godini iznosio je
oko 380,00 KM, a ukupni neprikupljeni odnosno propu6teni prihod od poreza na dohodak
po osnovu iskori5tenih lidnih odbitaka iznosio je oko 213,7 miliona KM.

Analiziraju6i predloZeno povecanje osnovnog lidnog odbitka za 100% sa 3.600,00
KM na 7.200,00 KM, odnosno na mjese6nom nlvou sa 300,00 KM na 600,00 KM, nije
uzeto u obzir da isto automatski povlaii i poveCanje iznosa liinih odbitaka po osnovu
izdrZavane djece, drugih izdrlavanih ilanova i invaliditeta, te zbimi godi\nji iznos liinog
odbitka kod poreznih obveznika sa izdrZavanim ilanovima porodice premai;uje iznos od
7.200,00 KM.

Navedeno poveianje lidnog odbitka odnosilo bi se na sve porezne obveznike, a ne
samo na one koji primaju minimalnu pla6u, Sto bi dovelo da znadajnog pada prihoda od
poreza na dohodak ukoliko se takav prijedlog usvoji. Prihod po osnovu poreza na dohodak
je prihod budZeta kantona koji se dalje dijeli izmedu kantona i opiina tog kantona.
Povedanje iznosa liCnog odbitka za 100% jednako 6e se odraziti i na propu5teni porez po
tom osnovu, odnosno rezultirat ie u smanjenoj naplati poreza na dohodak u istom iznosu.
Procjenjujemo na osnovu dosad raspoloiivih pretpostavki, da bi u tom slu6aju u 2025.
godini ukupni neprikupljeni prihod od poreza na dohodak po osnovu 100% uve6anog
lidnog odbitka iznosio pribliZno 400 miliona KM, a prosjedni lidni odbitak bi iznosio oko
715,00 KM. U tom scenariju prihodi od poreza na dohodak u odnosu na napla6eni porez
na dohodak od nesamostalne djelatnosti u 2024. godini smanjili bi se za oko 44o/o odnosno
za najmanje 250 miliona KM u kumulativu. Ukupna efektivna stopa poreza na dohodak
iznosila bi oko 4,26%, dok bi za lica sa minimalnom pla6om ista bila oko 2,48o/o. U varijanti
povecanja minimalne pla6e na 1.000,00 KM uz zadr2avanje liinog odbitka u va2e6em
iznosu od 3.600,00 KM, efektivna stopa poreza na dohodak na ukupnoj populaciji poreznih
obveznika bi bila 6,9%, dok bi za radnike sa minimalnom pladom do 1.000,00 KM iznosila
oko 5,77o/o Sto je skoro pa 50o/o postoje6e porezno rastere6enje dohotka tih radnika.

Uzimajuii u obzir naprijed izneseno, posebno dinjenicu da je porez na dohodak
troSak radnika, a ne poslodavaca, da se odekuje zna(ajan pad naplate prihoda za 44o/o, da
se pove6ava iznos propuStenog poreza, da isto nije planirano u budZetima kantona i

pripadaju6ih opdina, da se jedna fiskalna odluka koja ima utjecaj Sirih razmjera donosi u
toku perioda, da nije sagledan utjecaj i efekat takve odluke, da nisu planirane mjere
sanacije posljedica i efekata, mi5ljenja smo da se navedeni Prijedlog zakona o izmjeni
Zakona o porezu na dohodak ne prihvata.

Y.broj: ,196 12025
25.02.2025. godine
Sarajevo
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